



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Miljø- og Fødevareudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 1. juli 2020
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl
Sagsnr.: 2020-0032/33-0028
Dok.: 1504010

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 912 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til justitsministeren den 27. maj 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Jesper Hagen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 912 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalget:

”Vil ministeren redegøre for erfaringerne med opgraderingen af dyreværnsområdet i Nordjylland, og vil ministeren supplerende belyse antallet af sager for de seneste tre år opgjort pr. politikreds samt udfaldet af de enkelte sager?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har ved besvarelsen af spørgsmålet lagt til grund, at spørgsmålet vedrører den styrkelse af dyreværnsområdet, der blev implementeret ved oprettelsen af de tre specialiserede dyrevelfærdsenheder – med ressourcer og kompetencer til at opspore, efterforske og behandle dyreværnsager – som var en udmøntning af aftalen om finansloven for 2019.

De tre dyrevelfærdsenheder, der blev oprettet med virkning fra den 1. juli 2019, er beliggende i henholdsvis Midt- og Vestsjællands Politi (Dyrevelfærdsenhed ØST), Sydøstjyllands Politi (Dyrevelfærdsenhed SYD) og Nordjyllands Politi (Dyrevelfærdsenhed NORD).

Dyrevelfærdsenhederne varetager en regional indsats på tværs af politikredsene, hvor Dyrevelfærdsenhed NORD, dækker politikredsene Nordjylland, Østjylland og Midt- og Vestjylland.

Enhederne har medio februar 2020 udarbejdet en statusrapport til Rigspolitiet for den foreløbige indsats i enhederne. Det fremgår heraf, at dyrevelfærdsindsatsen i Nordjyllands Politi er organiseret således, at dyrevelfærdssektionen – ud over den specialiserede dyrevelfærdsenhed – også indeholder den lokale dyreværnsenhed, der behandler dyrevelfærdssager og hundelovssager fra Nordjyllands Politikreds.

De to enheder støtter gensidigt hinanden i forbindelse med specifikke sager, samt i forhold til f.eks. procedurer og lovgivning inden for dyreværn og hundelov, hvorved det tilsigtes at styrke udviklingen af medarbejdernes kompetencer og gøre den samlede dyrevelfærdssektion mere robust.

Rigspolitiet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, der har afgivet supplerende bemærkninger vedrørende den nye enheds opgaveløsning og betydning. Kredsen har oplyst følgende:

”Etableringen af en specialenhed med efterforskere og anklager dedikeret til at løse særlige dyreværnsopgaver på tværs af tre politikredse har resulteret i en lang række straffesager vedrørende bl.a. avl, handel og import af hunde.

Enhedens fokus, specialviden og tætte samarbejde med bl.a. dyreværnsorganisationer, Fødevarestyrelse og politikredse har været afgørende for denne indsats.

Der er samtidig i enheden lagt stor vægt på - gennem kendskabet til de relevante miljøer - konkrete forebyggende indsatser gennem bl.a. tilsynsbesøg, vejledning og opfølgende henvendelser til f.eks. de sigtede.

Dette er suppleret med ekstern kommunikation med budskaber, der er udsendt via bl.a. sociale medier og tv-interview.

Enheden lægger i det daglige arbejde stor vægt på hurtig reaktion og sagsbehandling, ligesom opsamlings og deling af specialviden er af afgørende betydning.

Desuden prioriteres etablering og fastholdelse af de tætte formelle og uformelle samarbejdsrelationer eksternt og til andre dele af politiet meget højt.

Enheden har også allerede fra bl.a. Fødevarestyrelsen og dyreværnsorganisationerne modtaget meget positive tilbagemeldinger i forhold til samarbejdet både generelt og ved konkrete sager og tilsyn.”

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Oplysninger om straffesager skal findes ved at trække oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POLAS), som er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, der knytter sig til en sagstype eller lovovertrædelse. I forbindelse med sagens afslutning registreres der endvidere en afgørelsestype, som angiver sagens resultat.

Rigsadvokaten har defineret ”dyreværnsområdet” ud fra en række relevante gerningskoder i POLAS.

Rigsadvokaten har således trukket oplysninger om antallet af anmeldelser, sigtelser, tiltaler, påtaleopgivelser, tiltalefrafald og fældende afgørelser vedrørende sager om dyreværnsloven, dyretransport, slagning og aflivning af dyr samt andre love vedrørende dyr, jagt mv. fordelt på politikreds fra den 1. januar 2018 til den 6. juni 2020. Datatrækket fremgår af det vedlagte bilag 1.

Det bemærkes, at opgørelserne er baseret på tal fra POLSAS. Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal desuden bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer.”

Der henvises endvidere til Justitsministerens besvarelse af 28. april 2020 af spørgsmål nr. 1151 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.